

**NS-3012 (CV-III)**

**B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2021**  
**Entrepreneurship Development**  
**(BCL-3002)**

*Time : 1½ Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the Sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A / खण्ड-क**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. Define Entrepreneurship  
उद्यमिता की व्याख्या कीजिए
2. Environmental Analysis  
वातावरण विश्लेषण
3. Define Degenerating  
डिजनरेटिंग को समझाइए
4. Plant layout  
संयंत्र अभिन्यास
5. Joint Stock Company  
संयुक्त पूँजी कम्पनी

**Section-B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $1 \times 20 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

**NS-3012(CV-III)/2**

6. Describe the role of Indian Economy in Entrepreneur Development.

भारतीय अर्थव्यवस्था में उद्यमिता विकास की भूमिका समझाइए।

7. Explain EDP in detail.

उद्यमिता विकास कार्यक्रम को समझाइए।

8. What are the main ingredients of MODI methods.

मोदी विधि के मुख्य घटकों का वर्णन कीजिए।

### Section-C / खण्ड-ग

#### (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.  $2 \times 30 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define Entrepreneurship. Give the main characteristics of Entrepreneurship.

NS-3012(CV-III)/3

P.T.O.

'उद्यमिता' शब्द से आप क्या समझते हैं? उद्यमिता की मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें।

10. Define EDPs? Explain the need for and objectives of EDPs.

उद्यमिता विकास कार्यक्रमों का क्या अर्थ है? इसके उद्देश्यों और आवश्यकताओं की व्याख्या कीजिए।

11. Explain the theory of Transportation and its north-west corner rules with suitable logic and relevance.

परिवहन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए तथा इसके नार्थ वेस्ट कार्नर नियम को उचित तर्क तथा संदर्भ देते हुए व्याख्या कीजिए।

12. Explain the importance and content of Project report in Entrepreneurship.  $10$

उद्यमिता में परियोजना रिपोर्ट के महत्व और तत्व समझाइए।

13. Write a detail note on various types of Organisation.

संगठनों के विभिन्न प्रकारों की संक्षिप्त में टिप्पणी कीजिए।

NS-3012(CV-III)/4